江苏联合水务科技股份有限公司   招股说明书

1-1-1-392

金实行集中统一管理涉及的余额应如何在资产负债表中进行列报与披露作出了

明确规定。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

5、前期会计差错更正

2019 年 7 月，公司员工通过员工持股平台宁波衡申、宁波衡泰和宁波衡通

对公司增资，增资价格为 3.11 元/股，合计间接持有公司 894.30 万元股权。上

述增资事项应当按照股份支付准则进行会计处理。

按照《企业会计准则第 11 号——股份支付》的规定，完成等待期内的服务

或达到规定业绩条件才可行权的换取职工服务的以权益结算的股份支付，在等

待期内的每个资产负债表日，应当以对可行权权益工具数量的最佳估计为基

础，按照权益工具授予日的公允价值，将当期取得的服务计入相关成本或费用

和资本公积。

在资产负债表日，后续信息表明可行权权益工具的数量与以前估计不同

的，应当进行调整，并在可行权日调整至实际可行权的权益工具数量。对于可

行权条件为规定服务期间的股份支付，等待期为授予日至可行权日的期间；对

于可行权条件为规定业绩的股份支付，应当在授予日根据最可能的业绩结果预

计等待期的长度。

根据宁波衡申、宁波衡泰和宁波衡通合伙协议约定，参与联合水务激励计

划的有限合伙人在锁定期满及联合水务成功完成首次公开发行股票后方可兑现

收益，上述条件实质上属于可行权条件中的服务期限条件，故公司合理估计未

来成功完成首次公开发行股票的可能性及完成时点，考虑该完成时点及锁定期

等因素合理确定等待期，并在等待期内每个资产负债表日对预计可行权数量作

出估计，确认相应的股权激励费用。

因此，故公司对宁波衡申、宁波衡泰和宁波衡通增资涉及的股份支付在估

计的等待期内进行分期摊销。而 2020 年 10 月宁波衡联增资涉及的股份支付由

于未约定上述锁定期条款等作为授予后可立即可行权的股份支付，在授予日一

次性计入当期成本费用。

综上，公司将报告期内股权激励费用的确认方式进行了更正，对宁波衡

江苏联合水务科技股份有限公司   招股说明书

1-1-1-393

申、宁波衡泰和宁波衡通增资涉及的股份支付费用从一次性确认调整为在估计

的等待期内分期摊销确认，公司采用追溯重述法对申报财务报表中涉及上述会

计差错的相关数据进行更正，报告期内合并财务报表科目的影响情况如下：

单位：万元

报告期间/截止日 列报项目 更正后 更正前 更正金额

2019 年度/2019 年 12

月 31 日

资本公积 2,244.49 2,403.23 -158.74

盈余公积 6,202.05 6,186.18 15.87

未分配利润 38,072.30 37,929.43 142.87

所有者权益合计 89,268.19 89,268.19 -

管理费用 7,254.89 7,413.63 -158.74

净利润 14,131.86 13,973.12 158.74

归属于母公司股东的净利润 13,694.59 13,535.85 158.74

非经常性损益 4,551.54 4,354.61 196.94

扣除非经常性损益后归属于

母公司股东净利润
9,143.05 9,181.24 -38.20

2020 年度/2020 年 12

月 31 日

资本公积 32,809.10 32,913.40 -104.30

盈余公积 1,948.77 1,938.34 10.43

未分配利润 25,370.34 25,276.47 93.87

所有者权益合计 101,486.38 101,486.38 -

管理费用 8,958.26 8,903.82 54.44

净利润 12,181.08 12,235.52 -54.44

归属于母公司股东的净利润 11,849.44 11,903.88 -54.44

非经常性损益 1,263.41 1,263.41 -

扣除非经常性损益后归属于

母公司股东净利润
10,586.02 10,640.47 -54.44

2021 年度/2021 年 12

月 31 日

资本公积 32,944.05 32,913.40 30.65

盈余公积 3,514.58 3,517.64 -3.07

未分配利润 49,478.29 49,505.88 -27.59

所有者权益合计 127,713.25 127,713.25 -

管理费用 10,043.38 9,908.42 134.95

净利润 14,166.06 14,301.02 -134.95

归属于母公司股东的净利润 14,060.16 14,195.12 -134.95

非经常性损益 3,257.95 3,257.95 -

扣除非经常性损益后归属于

母公司股东净利润
10,802.22 10,937.17 -134.95

江苏联合水务科技股份有限公司   招股说明书

1-1-1-394

上述会计差错调整对报告期内资产负债表项目影响主要为权益类项目内部

的重分类调整，不影响报告期内净资产金额，影响 2019-2021 年当期净利润金

额为 158.74 万元、-54.44 万元和-134.95 万元，对公司报告期各期利润影响较

小。

上述股份支付费用计量事项属于特殊会计判断事项，对公司日常经营不构

成直接影响；本次股份支付确认方式更正主要系公司基于审慎原则，结合会计

准则要求所致，并非因公司会计基础薄弱、内控重大缺陷、盈余操纵、未及时

进行审计调整的重大会计核算疏漏、滥用会计政策或者会计估计以及恶意隐瞒

或舞弊行为，能够更加客观、公允地反映公司财务状况和经营成果，不会对公

司财务状况和经营成果产生重大不利影响。

（二十六）特许经营权项目会计处理

1、不同运营模式下会计处理

发行人不同运营模式下相关会计处理如下：

（1）BOT、ROT模式

BOT模式指建设-运营-移交，指政府与企业关于某个基础设施项目建设签

订特许经营权协议，使得企业拥有就该设备产生经济利益和提供的服务向政府

收取对价的权利，并承担该项目的投融资与建设维护的责任。特许经营权到期